

TỔNG CÔNG TY
CÔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
XÂY LẮP ĐƯỜNG ỐNG BỂ CHỨA DẦU KHÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 963 /ĐOBC-TCKT

V/v: Giải trình biến động kết quả sản xuất kinh
doanh Quý 2/2016 (trước soát soát) so với cùng kỳ
năm 2015

Tp. Vũng Tàu, ngày 25 tháng 7 năm 2016

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

1. Tổ chức niêm yết: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí (PVC-PT)
2. Tên giao dịch: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí
3. Mã chứng khoán: PXT
4. Điện thoại: (064) 3835 888 Fax: (064) 3835 883
5. Website: www.pvc-pt.vn
6. Sàn giao dịch: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh (HOSE)

Nội dung: Trên cơ sở kết quả sản xuất kinh doanh Quý 2/2016 (theo BCTC tự lập đang được Kiểm toán Deloitte soát xét) PXT xin được giải trình biến động kết quả SXKD quý 2/2016 so với cùng kỳ năm ngoái với các nội dung liên quan. Cụ thể như sau:

1- Về các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD quý 2/2016:

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu	Quý 2/2016	Lũy kế từ (01/01/2016 đến 30/6/2016)	Quý 2/2015	Tăng (+)/giảm (-)
Doanh thu thuần	149.702.281.915	300.076.121.283	48.573.114.547	208%
Giá vốn	127.329.594.224	256.261.817.006	41.691.028.765	
Tỷ lệ giá vốn/ Doanh thu	85%	85%	86%	
Chi phí lãi vay	888.726.912	1.461.832.422	1.590.502.219	
Lợi nhuận	10.603.808.471	23.133.254.616	1.043.115.072	917%

2- Về giải trình biến động kết quả SXKD quý 2/2016 so với cùng kỳ:

Về doanh thu: Doanh thu quý 2/2016 đạt 149,702 tỷ đồng, tăng 208% so với cùng kỳ năm ngoái.

Trong quý 2/2016, PXT đồng loạt triển khai và đúng tiến độ các Hợp đồng Kinh tế: Các hạng mục thi công tại Dự án Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2; Hoàn thành và bàn giao cho Chủ đầu tư/Tổng thầu 02 Dự án là: Dự án Kho chứa Xăng dầu Phú Thọ; Dự án nâng cấp và sửa chữa công trình giàn DK; Các công trình sửa chữa giàn khoan của VSP... Cùng với đó, Công ty đã tập trung thúc đẩy công tác nghiệm thu lên phiếu giá, dẫn đến Doanh thu tăng 208% so với cùng kỳ năm ngoái.

Về giá vốn: việc tái cấu trúc mô hình sản xuất giúp cho Công ty quản trị tốt các yếu tố chi phí đầu vào, làm tăng hiệu quả sản xuất kinh doanh.

Về chi phí tài chính: Phương án tái cấu trúc về tình hình tài chính của Công ty tiếp tục đem lại những dấu hiệu khả quan, ngoài việc kiểm soát dòng tiền tại các Dự án/Công trình đang thi công, PXT luôn chủ động thu hồi công nợ tồn đọng/công nợ phát sinh để tập trung tối đa nguồn lực phục vụ sản xuất kinh doanh, hạn chế tối đa việc sử dụng vốn vay tại các hạn mức tín dụng để thực hiện các Hợp đồng đang thi công. Do đó, mặc dù Doanh thu tăng 208% so với cùng kỳ năm 2015 nhưng chi phí lãi vay Quý 2/2016 là 0,888 tỷ đồng, giảm 44% so với cùng kỳ năm ngoái.

Từ các yếu tố trên, lợi nhuận Quý 2/2016 của PXT là 10,603 tỷ đồng, tăng 917% so với cùng kỳ năm ngoái (Quý 2/2015 Lợi nhuận đạt 1,043 tỷ đồng)

Trong năm 2016, Công ty sẽ tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công việc tại Dự án Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2, các Hợp đồng sửa chữa giàn khoan với Liên doanh Việt Nga và một số Hợp đồng mới sẽ triển khai; tập trung Quyết toán các Dự án đã hoàn thành (Dự án khu bồn chứa xăng dầu Phú Thọ, Dự án nâng cấp P7, P10); Tập trung công tác chuẩn bị triển khai Hợp đồng đã ký với Tổng thầu tại Dự án Nhiệt điện Sông Hậu 1. Bên cạnh đó, PXT đã và đang tập trung đẩy mạnh công tác tiếp thị các hạng mục công trình có yếu tố chuyên ngành tại các Dự án nhà máy Nhiệt điện do Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam là chủ đầu tư (Nhiệt điện Sông Hậu 1, Nhiệt điện Long Phú 1, Nhiệt điện Duyên Hải 3...), Công ty kỳ vọng kết quả kinh doanh khả quan sẽ giúp Công ty bù đắp dần phần lỗ lũy kế, ổn định tình hình tài chính và nâng cao năng lực thực hiện các Dự án chuyên ngành Dầu khí.

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động kết quả sản xuất kinh doanh Quý 2/2016 so với Quý 2/2015.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm trước Pháp luật về nội dung giải trình này.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Webside Công ty;
- HĐQT, Ban KS, Ban GD (để b/c);
- Lưu: VT, P.TCKT.

**PHỤ TRÁCH
CÔNG BỐ THÔNG TIN**



**KẾ TOÁN TRƯỞNG
Vũ Minh Công**